Potẽtes mi-
nores oppri-
munt.

Item putãt omnes inferiores ſibi ſubditos eſſe, & ab eis exigere ſeruitia & dona iure ſuo poſſe, vt patet Lucae xvj. de diuite malo. Ideo non coeas cum homine potente, dicit Sapiẽs, ne te cõculcet. vnde cùm in vniuerſum omnium & præcipuẽ tenuiorũ interſit, dict. l. prima. C. ne liceat potentior. & etiam prohibentur hæ ceſſiones, quia ex fonte cupiditatis videntur procedere, & prædam quis ex huiusmodi commercio conſequi vult. capi. ij. de alienatio. iudic. & quanuis gl. & doct. intelligãt illum titulum de alienatio. in potentioẽ ratione officij, tamen hic tex. intelligi poteſt, etiam de alia potentia, vt inferiùs dicitur: *priuilegiẽ ne autrement*. Ergo nec aliã fieri poteſt ceſſio in potentioẽ: ergo & de quacunque potentia intelligetur, vt ſuperiùs dixi.

Imò Bal. & Areti. ſcribunt etiam procedere in familiaribus, & cohabitantibus in domo Regia, vel cum illuſtri, & excelfo viro: vt hi quo ad hoc potentes dicantur ratione dominij. Et pro hoc facit l. penult. in fin. C. quod metus cauſ.

ij. To. Comment. Do. Rebuf.

Q

Par donation.

G L O S S A V I.

*Cessio dona-
tionis vel a-
lia ex causa
fit.*

EXPRIMIT donationem: quia cessio interdū fit dona-
tionis gratia, ut in l. penul. ff. eo. & l. fi. C. manda. glos. in verb.
opprimere, in ti. de cau. in pragma. siue sit donatio inter vi-
uos, siue causa mortis: quia donationis nomine omnis do-
natio cōtinetur, l. alienatum. §. donationis. ff. de verbo. signi-
ficatio. Et sic patet cessionem non valere, nisi fiat ex causa, ut hīc, videlicet
donationis, venditionis, vel alia, per tex. in l. per diuersas. & sequen. C. mā-
da. Nam sicut in corporalibus nuda traditio regulariter non transfert do-
minium, l. nunquam nuda. ff. de acquiren. rerum domi. l. traditionibus. C.
de pact. ita nuda traditio debiti in incorporalibus non transfert actionem.
Bar. in l. in causa. §. ex parte. ff. de procura. Angel. in §. prater ea. ij. colum.
xxij. vers. contra ergo. de exceptio. in insti. quia difficilius incorporalia
acquiruntur, l. j. & seq. ff. pro socio. nisi debitor tempore cessionis esset
præsens, qui si tunc non contradiceret, non posset postea, teste Baldo
in l. cum esset. §. fina. ff. de seruitu. rustico. prædiorum. Hippoly. singu-
la. xlvj. tu scis quod cessio.

Vendition que autrement.

G L O S S A V I.

*Venditionis
causa & ex
pacto cessio
fit.*

ERGO si quis vendiderit scholastico debitū, vel alteri potentio-
ri ratione iudicij mutandi, non valet illa venditio, nec alia aliena-
tio. l. j. ac l. ex hoc edicto. iuncta l. fin. ff. de aliena. iudic. & hos duos
exprimit titulos text. in c. ij. de aliena. iudic. Siue quis alienauerit per se, si-
ue per alium, ut per tutorem, aut procuratorem. l. nam & si obligatus. ff. de
alienatio. iudi.

Item hæc cessio fit interdū ex pacto, ut docet Specu. in tit. de ces. actio.
§. j. vers. cæterum. & an præsumatur simulata. Spec. ibidē. vers. si verò du-
bitatur. & per doct. in l. penulti. & vlti. C. manda. & formas istarum cessionum
conscribit idem Specu. eo. tit. §. consequenter.

*Pretium re-
quiritur in
cessione per
venditionem
facta.*

Notandum est, quod in cessione facta per venditionem requiritur, quod
pretium interueniat, numeretur, & tradatur, nec sufficit cōfessio de pretio.
l. ab Anastasio. & seq. vbi doct. C. manda. Nam nō sufficit tunc cōfessio, vbi
requiritur vera pretij numeratio, & traditio. gloss. in verbo date. in l. final.
C. qui pot. in pig. habeat. Guido Papæ in decisio. Delph. quæstio. ccccclxij.
an cōpensatio. etiā dicens cedentem posse fidem habere de pretio, sicut in
alia venditione. §. venditæ. de rerum diui. in insti. Cōmunis tamen practica
hoc obseruat, ut sufficiat cōfessio pretij recepti, ut docet Bald. in l. ij. col. ij.
C. ne liceat potentior. & Fulg. consi. ccv. Raynaldus. col. j. & consi. ccxvij.
viso exemplo. in vlti. quæstio. & Iacob. in l. singularia. in fi. ff. si certum peti.

*Vasal. in
sine domini
consensu ce-
dere possit.*

Sed an vasallus possit sine consensu domini cedere. vide in c. Imperialē.
de prohi. feud. aliena. per Fedē. & plenē per Anto. Capit. in decis. Neapoli-
ta. quæstio. clvj. vbi concluditur, non valere cessionem iuris, cum sit aliena-
tio, quæ de iure prohibita censetur: diuersum est in cessione litis. Etiā pro-
hibetur

hibetur omnis alia cefsio per hoc verbum *autrement*, siue titulo solutionis, vel dationis in solutū, vt dicit Io. de Grassis in titu. de cefsio. §. j. siue causa permutationis, vt per totum tit. de rerū permu. vel transactionis, aut socie tatis, seu alia ex causa prohibetur hīc, si in potentio-rem fiat.

N'en aucuns des officiers de nostre trescher Seigneur, & pere, & des officiers de nostre mere, ou d'autres.

GLOSSA VIII.

IC declarat personas potentiores, videlicet officiales patris, & matris Regis. sed non prohibet hīc suos expressē, sed tacitē: dum dicit *ou d'autres*. Nam maior est ratio: quia potentia maior est in officialibus Regiis: ergo & dispositio etiam in illis locum habebit. §. porrō. quæ fuit prima cau. benefi. amit. Et in quibusdam ordinationibus inueni, *de nos officiers, de nostre trescher Seigneur, &c.* Et quod prohibeatur cefsio ratione officij, probatur in l. j. C. ne lice. poten. & in l. si per impressionem. & l. fin. C. quod metus causa. quia impressio fieri potest à magistratu, vt l. vna. C. si quacūque prædit. potesta. & l. vna. C. si rector prouin. & superiūs dictum fuit. Et cū Regina gaudeat eisdem priuilegis quibus Rex, l. princeps. ff. de legib. & hoc edicto sanxit Rex Henric. an. 1549. Ideo officiales Reginæ etiā potentiores dicuntur, ideo cefsio illis facta non valet, cū supradictæ rationes in illis locum habeant.

Officiales Regis patris & matris sunt potentiores: ideo illis cefsiones fieri non possunt.

Nota autem quòd antequàm iste tex. locū habeat, requiruntur sequentia. Primò, quòd cefsio facta fuerit.

Secundò, quòd potentiori fuerit facta. non ergo haberet locum, si inferiori, vel æquali facta cefsio fuerit cessante ratione: quia inferioribus, & æqualibus pares esse possumus: sed superioribus nō, l. iij. ff. de alienatio. & suprà dixi. Et ista potentia debet considerari respectu rei cōuenti, vt non cedatur in aliquem, qui reo sit potentior: quia per hoc vexaturus est illum l. j. & ij. ff. de alienatio. iudic. mutand. non ergo noceret cefsio debiti facta ab agricola doctore contra episcopum, qui est maior doctore. Et ita vidi iudicari de cefsione facta procuratori Regio *ville Abbeuille* contra locum tenentem, qui erat procuratore Regio potētior. Et hoc allegauit aduocatus Regius insignis do. Marilliacus, quanuis Specu. in tit. de cefsio. dicat inspicere personam cedentis, in tit. de cess. actio. §. j. ver. quid si aliquis.

Requisita ad cefsionis prohibitionem.

Potentia quo modo sit consideranda.

Tertiò requiritur, quòd de debito fiat cefsio: secus ergo si de re, vel iure reali, vt superiūs scripsi in glo. iij. licet de iure secus, l. non solūm. §. ad iura. & l. j. & l. ex hoc. §. ait prætor. ibidem. Tamen si facta fuerit consanguineo potentiori, non facile reprobari solet: quia facta dolo non præsumitur, sed ratione sanguinis. l. si fortē. vbi Bar. ff. de castren. pecul. l. merito. pro socio. doct. in l. si donatione. C. de colla. hoc tamē dicetur articul. sequen. de quibus intelligatur.

Ne semblablement à personne priuilegee, à cause de scholarité ou autrement.

ij. To. Comment. Do. Rebuf.

Q ij

*Privilegia
vno milite
vel alteri
cessio fieri
non potest.*

ETIAM elucidat quę superius dixerat in personam potentio-
riorem cessionem non esse faciendam, si persona sit privile-
giata, aut officij aut privilegij ratione: vt scholasticus, de quo
in arti. seq. Sed non exprimit de clerico, sed idem dicerem:
cum ratione fori potētiior dicatur, vt superius dictū extitit.
Idem in alio privilegiario, qui causas suas trahere ad curiam aliquam po-
test, vt etiā hīc comprehendatur, ibi *ou autrement*. Idem si fuerit miles, l. cum
miles. ff. de alienatio. iudi. Nam hi sunt privilegiati. l. j. & per totum de re
milita. ff. & in titu. de privileg. eor. qui in sacro pala. milit. lib. xij.

*Mais generalement defendons tous tels transports, ou cessions:
& iceux decernons & reputons nuls, & de nulle valeur.*

*Cessio in po-
tentio-rem
nulla, litem
tatur in fe-
runt.*

REGLA generalis ponitur, quod cessio in potentio-rem fa-
cta est nulla. Idem disponitur in stylo Parlamenti rubric. de
alienatio. iudi. mutan. causa facta. in ord. Reg. probatur in toto
titul. C. ne liceat potentior. & aliis iuribus superius adductis;
Etiam quo ad translationem possessionis: vt in l. ex hoc edicto. ff. de aliena.
iudic. Ideo cessionarius causam possessionis nouitatis, vel aliam mouere
non possit. Item locum habet tam. in actore quā in reo, & tam ante li-
tem contestatam, quā post, vt dicit Alberic. & alij in l. j. C. ne liceat po-
tentior. Imò etiam haberet locum iste text. si quis cederet post sententiam
durāte appellatione, vel executione: quia hīc generaliter cessionem prohi-
bet in potentio-rem, & sic omnē. Et quia rationes superiores saltem aliqua
locum habent in hoc casu: & quia integer debet esse status appellantis, l. j.
ff. nil nou. appella. penden. Albericus in dicta l. prima, colū. iij. ne liceat po-
tentior. Licet titulus de litigiosis habeat locum, quando quis cedit in non
potentiorē, hīc verò in potentio-rem, vt docet Specu. in titu. §. j. ver. ex præ-
missis, & c. Ergo dicerem tunc demum habere locum tit. de litigio sis, quā-
do res litigiosa, & in iudicium deducta ceditur, & in alium transfertur, siue
in potentio-rem siue in aliū, vt vult l. j. & totus titulus. ff. & C. de litigio. Sed
titulus ne liceat potentior. habeat tantūm locum, quando quis rem in po-
tentio-rem transfert, siue ante litem contestatam, siue post: cum hīc gene-
raliter constituatur.

*Intellectus
ad titulum
de litigio. &
ne liceat
potent.*

Limita, quando quis solueret, quod debet. l. nam & si obligatus soluero,
quod à me potere velles, huic edicto locus nō erit. ff. de alienatio. iudi. mu-
tan. vnde si cum velles à me petere domum, eam legario soluero, non inci-
do in edictum de alienatio. iudi. nec in pœnam istius artic.

Secundò, nō procedit iste tex. quando quis alienaret rem, quia hic art.
loquitur in debito, vt superius scripsi in glo. de depte.

Tertiò, quando rehauiisset rem alienatam, lex hoc edicto. in fin. cum l.
seq. ff. eo. & hoc respicit titulum de alienat. iudi. non istum. §.

Quartò, quando hæredem instituendo, vel legando rem alienaret, dicta
lex hoc edicto. versu. sed hæredem. quia alienatio est necessaria, quę non
prohibetur,

prohibetur,quãdo alienatio est prohibita.l.j.ff.de fundo dota.non alienan.
& hoc quo ad titu.de aliena.iudi.

Quintò,si res alienata petierit, non habet locum text.in l. non solùm.§.
hæc actio.ff. eodem.

Sextò,contra alienantem datur actio, sed contra hæredem, vel bonorum
possessorem non datur, dicta l. non solùm. in fi. cum lege seq. Sed nec post
annum datur, l. vel post annum. ibidem : quia pertinet ad rei persecutio-
nem, vt ibi.

Septimò, quando quis rem suam non posset recuperare, tunc permitte-
retur eam etiã potentiori cedere, vt docet Barba. in rubri. de rescri. col. xix.
& seq. versicul. idem dicendũ erit. quia tunc licet rem alienam furari æqui
valentẽ, quando rem meam recipere non possum, vt plenè docet Hippol.
singul. clxxvij. malitiis, &c. de quo alibi scripsi in tractat. de famulo. sala.

Octauò, idẽ si quis omittat rem, ne sapius super ea re litiget: quia vere-
cunda cogitatio eius, qui execratur lites, non est vituperanda, l. item: in fi-
ne. ff. eodem.

Vltimò, si paratus est reus suscipere iudicium. l. iij. §. fin. ff. eod. Specul. eo.
tit. de celsio. actio. §. j. versicu. cessat autem. Et plures limitationes respiciunt
ad titu. ff. de aliena. iudi. & non ad istũ articu. qui de debito tantũ loqui-
tur: & quando valet alienatio lite pendẽte, donatarius debet petere se sub-
rogari in locum donantis, & nõ agere ad reassumendum processum, vt qui-
dam dicunt. quod vidi obseruari.

*Et voulons & ordonnons, que ceux qui feront lesdites
cessions, ou transports, perdent leur action.*

G L O S S A X I.

PRIMA pœna superiùs descripta fuit, quòd celsio est nulla, *Cedens actio
nõ amittit.*
si nullitas pœna dici possit. de quo scripsi in §. monemus. de
collatio. in concor.

Secunda pœna est hîc, videlicet vt cedens amittat actionẽ,
scilicet per sententiam, non ipso iure, in l. j. & ij. C. ne liceat potentio. capi-
tul. ij. illo titu. Et sic non habet locum, quando quis donaret rem, quia tex.
diceret amittat rem, sed dicit perdat actionem. Et sic loquitur in cedente
actionem, & debitum, non autem rem: quia actionis verbo non venit res,
l. actionis. ff. de actio. & obli. scripsi in l. pecuniæ. ij. §. actionis. de verbo-
rum significatio. Vnde cum non valeat celsio, celsionarius agere non po-
terit: nec etiam cedens: quia amisit actionem cedendo. Cui ergo applica-
bitur? respon. Fisco. si iudex hoc illi adiudicauerit. quod non vidi fieri: sed
solet annullari celsio, & conuentus remitti ad suum iudicem, si pars oppo-
nat celsionem non valere. & hæc est praxis regni.

Quæro nunquid postea potest petere minor restitutionẽ? Respon. doc.
non posse: quia hoc videtur delictum, & aduersus delictum minor non re-
stituitur, l. auxilium. ff. de mino. & C. si aduer. delict.

Idem in ecclesia concludit Spe. tit. de cess. act. in §. j. versu. quid si minor, si
prælatus & capitulum id fecerint. Alioqui si consensus omnium non in-
ij. To. Comment. Do. Rebuf.

Q iij

teruenisset, posset ecclesia restitui. c. cū venerabiles. de exceptio. c. si Episcopus. xvj. quæstio. vj.

*Minor in-
delictis re-
stituitur.*

Ego verò tenerem minorem, & ecclesiam restituendos hoc casu: quia delictum personæ non debet nocere ecclesiæ, per regu. iuris. & dict. c. si episcopus. & quamuis minores non restituantur in delictis, quæ sunt contra ius diuinum, vel naturale, seu gentium, tamen bene restituantur in delictis, quæ sunt à iure ciuili: vt est in ista cessione contra ius facta, & hoc probat Iurisconsul. in l. si ex causa. §. nunc videndum. & d. l. auxilium. ff. de mino. hoc docet expressè Ias. in l. j. §. nunciatio. j. nu. 10. ff. de noui oper. nuncia. Franc. Mar. decis. lxxiii. & Mauric. in tract. de restit. c. cliij. Sed hoc casu minor debet petere restitutionem ex capite ignorantia, nec debet narrare se de industria hoc fecisse: aliàs non restitueretur, vt no. doct. in authen. sacramenta pu berum. C. si aduer. venditio.

*Ordinatio-
nes & con-
suetudines
ligant mino-
res.*

Et ideo licet regulariter statuta, & hæ ordinationes ligent etiam minores, l. si sine. §. Lucius. ff. de administra. tuto. c. cōstitutus. de in integrum restit. Bart. in prima consti. C. Idem Bart. & Bal. in l. fina. in quibus caus. in integ. resti. non est neces. Alexan. consil. xxxvj. in quarto volumi. vnde statuta super gabellis edita ligant, d. c. minores. Bart. in l. Imperatores. ff. de public. Ias. in l. ij. ff. de offic. eius.

Idem in consuetudine dicit Innocen. in c. grauem. de sen. excom. & Cardina. in clemen. j. in tertia oppositio. de in inte. rest. Tamen hoc non procedit quando dispositio esset odiosa, vt docet Bart. in l. j. C. quando Imperator inter pupillos.

Idem si ordinatio esset specialis, tunc non ligat minorem, si non sit fundata super lege speciali, c. ij. de delict. puero. Bald. in l. si ex causa. §. si in commissum. ff. de mino. Albert. in tract. statut. in verbo minor. q. 50.

Item constitutio loquens de maioribus, non ligat minores. Bald. in l. si quis maior. C. de trāsa. & l. pe. ex quib. cau. infra. irro, vide quæ scripsi in proem. ordinatio. in primo Tomo.

*Et les receuans de tels dons, & transports punis
d'amende arbitraire.*

GLOSSA XII.

*Cessiona-
rius ad mul-
tam condē-
natur.*

ALIA pœna adiicitur cessionario recipienti cessionem: videlicet vt multa arbitraria puniatur. probatur in l. j. C. ne liceat potentio. vbi etiam doct. & c. ij. de alienatio. iudi. Specu. in tit. de cess. act. §. j. verficul. cæterum.

*Et à rendre tous cousts frais & despens à partie aduerse,
que pour ce aura encouru, eu & soustenu.*

GLOSSA XIII.

*Expensas
cessionarius
restituit.*

SIC cessionarius debet condemnari ad omnes expensas, quas passus est conuentus, & ad damna. Probatur in l. iij. §. ex quibus. de alienatio. iudi. ibi, fortè si quas impensas fecerit, aut si quam aliam incommoditatem passus erit, alio aduersario substituto. intellige siue sint impensæ in iudicio factæ, siue extra iudicium, vt in eundo ad

ad iudicium, stando & redeundo: vt in c. statutū. §. proferendo. de rescrip. in sexto. & in cap. quia diuersitatem. de concessio. præben. l. properandum. §. si autem alterutra. C. de iudi. hîc materiam impensarum iudicialium non tractabo, sed in tertio Tomo in tracta. de impen. damn. & interesse. Ex pensas autem extraiudiciales pertracto in l. impensæ. ff. de verborum si- gnificatio.

Sed quid si pater & filius fuerint simul condemnati ad expensas, an pa- ter teneatur ad omnes expensas? Respon. nō: quia expensæ sunt persona- les, & intelliguntur pro dimidia. Ideo is qui in executione petebat, vt exe- cutio in solidum fieret cōtra patrem, fuit reiectus à Senatu anno 1534. die xv. Iulij, magna inquisit. camera: nisi pater esset in mala fide: tunc esset ad omnes expensas condemnandus. si tamen in condemnatione non esset ex- pressum in solidum, in executione hoc fieri non posset. quod est bene no- tandum.

Condemna- ti ad expen- sas pro par- te tenentur. Arrestum.

Et si aucuns transports, ou cessions sont ia faites, desquels la question ne soit encores faite, ou determinee: nous les cassons & rapellons, & mettons du tout au neant: & les decernons estre nuls, & de nulle valeur, en quelque estat que le proces soit.

GLOSSA VLTIMA.

HIC annullat omnes futuras cessiones post istam ordinationem, etiam antea factas, super quibus processus non est inceptus, vel nondum est finitus tempore huius articuli, quomodocunque causa sit, & in quo statu, siue in causa principali, siue in causa ap- pellationis. Et quia hoc dictum fuit, ideo ad præterita pendentia per ap- pellationē extenditus, alioqui non regulariter, cle. ij. de iudi. doct. in c. fin. de rescript. Alia hîc non scribam, his nunc contentus.

Annullas hic cessiones.

Loys xij. arti. ij. des privileges des escoliers.

Item pource que souuentefois se font plusieurs tran- sports à aucuns vrais escoliers, lesquels sont feints & frauduleux, dont aduiennent plusieurs inconuenients.

Articu- lus secū- dus.

GLOSSA I.

MVLTAE fiunt cessiones veris scholasticis, sed illæ sunt fictæ, id est simulatæ vel fraudulentæ: quia scholasticus debitum tantum persequitur, non ad suam vtilitatem, sed cedentis: ob id statuitur, vt quis non possit cedere nisi in his casibus.